EDITAL Nº 10-CPOS/CCO/FACOM/UFMS, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026.

Processo seletivo estudante especial 2026.1

O COORDENADOR DE CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO da Faculdade de Computação da Fundação Universidade Federal
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, divulga o resultado final da seleção
de estudantes especiais no semestre 2026.1.

1. DA MATRÍCULA

1.1 A Secretaria realizará a matrícula dos aprovados nos dias 26 e 27 de
fevereiro e enviará a confirmação no endereço de e-mail cadastrado na inscrição.

2. DO RESULTADO FINAL

Inteligência Artificial
Classificação Candidato Pontuação Situação

1 Charles Andre Profilio dos Santos 43,68 Aprovado
2 Jhonatan Rodrigues da Silva 20,06 Aprovado
3 Lucas Lima Barbosa Silva 15,67 Aprovado
4 Rozicleide Nogueira Militão 11,49 Aprovado
5 Alberto Yoshiriki Hisano Higuti 9,47 Aprovado
6 Matheus Kazumi Silva Miyashiro 8,95 Aprovado
7 Gilliard Santos Cordeiro 8,05 Aprovado
8 Marlon Ferreira Mongeló 7,72 Aprovado

9
Dantiele Cordeiro de Freitas
Queiroz 7,22 Aprovado

10 Fernando Cavalcante Bogado 6,98 Aprovado
Análise de Algorimos

Classificação Candidato Pontuação Situação
1 Rozicleide Nogueira Militão 11,49 Aprovado
2 Fernando Cavalcante Bogado 6,98 Aprovado

Engenharia de Software Experimental
Classificação Candidato Pontuação Situação

1 Jhonatan Rodrigues da Silva 20,06 Aprovado
2 Giovana Colin Valli 14,89 Aprovado

Visão Computacional
Classificação Candidato Pontuação Situação

1 Max Hiroito Tieti 47 Aprovado
2 José Alberto Melão dos Santos 43,41 Aprovado
3 Rafael Tsutomu Jyoboji 19,27 Aprovado

3. RECURSOS

Não houve.

Documento assinado eletronicamente por Awdren de Lima
Fontão, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
25/02/2026, às 18:31, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

4 Jerfferson Jorge Felizardo Júnior 19,28 Aprovado
5 Eos Xavier 15,4 Aprovado
6 Alberto Yoshiriki Hisano Higuti 9,47 Aprovado
7 Matheus Kazumi Silva Miyashiro 8,95 Aprovado
8 Marcello Anthony Bezerra Martins 8,84 Aprovado
9 Gilliard Santos Cordeiro 8,05 Aprovado

10
Dantiele Cordeiro de Freitas
Queiroz 7,22 Aprovado

Sistemas Operacionais
Classificação Candidato Pontuação Situação

1 Jerfferson Jorge Felizardo Júnior 19,28 Aprovado
2 Rafael Tsutomu Jyoboji 19,27 Aprovado
3 Eos Xavier 15,4 Aprovado
4 Giovana Colin Valli 14,89 Aprovado
5 Vitor Gabriel de Souza Farias 11,67 Aprovado
6 Marcello Anthony Bezerra Martins 8,84 Aprovado

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6247085 e o código CRC 4450E1AC.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: 67 3345-7910
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001990/2026-88 SEI nº 6247085

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0